Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение –
Смолевичская основная общеобразовательная школа
Клинцовского района Брянской области.

ПРИКАЗ

От 17.03.2025 г.  № 50

Об организации горячего питания
и порядке использования денежных
средств, выделяемых на организацию
питания обучающихся

На основании постановления администрации Клинцовского района от 12.03.2025  № 118 «Об организации горячего питания и порядке использования денежных средств, выделяемых на организацию питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Клинцовского района (в новой редакции)», целях исполнения Федерального закона от 14.07.2022 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»», исполнения закона Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской области от 20.02.2008 года № 12-3 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области»», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории Брянской области», в рамках реализации послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 15.01.2020 года.
[bookmark: _Hlk191229431]ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Определить размер денежных средств на питание для обучающихся в МБОУ – Смолевичской ООШ:
- для обучающихся с 1 по 4 класс из размера нормативных расходов из областного и местного бюджетов на 1 учащегося в день стоимостью 60 рублей 55 копеек;
- для обучающихся с 1 по 4 класс организация питания детей ОВЗ и детей-инвалидов из размера нормативных расходов из областного и местного бюджетов на 1 учащегося в день стоимостью 140 рублей 55 копеек;
- для обучающихся с 5 по 9 класс из многодетных семей, имеющих на содержании воспитании трех и более детей предоставляется ежемесячная компенсация затрат на предоставление горячего питания на 1 учащегося в день в размере 78 рублей 82 копейки.
[bookmark: _Hlk193128202]- для обучающихся с 5 по 9 класс организация питания детей с ОВЗ и детей-инвалидов из муниципального бюджета на 1 учащегося в день составляет 80 рублей 00 копеек.
- на организацию питания школьников, не относящихся к льготной категории, на 1 учащегося в день 7 рубелей 00 копеек.
- для обучающихся с 5 по 9 класс из размера средств местного бюджета и родительской доли на 1 учащегося в день стоимостью 52 рубля 00 копеек;
[bookmark: _Hlk193128099]- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды, находящиеся на индивидуальном обучении на дому, имеют право на обеспечение сухим пайком, либо на выплату родителям (законным представителям) компенсации за питание в денежном эквиваленте. Размер компенсационной выплаты на одного ребенка с ограниченными возможностями здоровья и ребенка-инвалида, обучающегося на дому составляет 80 рублей 00 копеек и выплачивается из муниципального бюджета
2. Право на получение бесплатного одноразового питания имеют следующие категории детей, обучающихся в МБОУ – Смолевичской ООШ:
•	дети из многодетных, семей при предъявлении удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи, единого образца, установленного правительством Российской Федерации, которое выдаётся родителям (единственному родителю) организациями, подведомственными департаменту социальной политики и занятости населения Брянской области;
•	дети, один из родителей (законных представителей), которых является участником специальной военной операции (далее СВО) (в том числе в случае гибели (смерти) участника СВО) обучающиеся в ОУ, при предъявлении справки на военнослужащего, установленного образца и документов, устанавливающих родство.
•	дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и иные лица, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе СВО, проживающих на территории Брянской области.
3. Право на получение двухразового питания имеют учащиеся с ОВЗ и дети - инвалиды, обучающиеся в МБОУ – Смолевичской ООШ.
Для предоставления двухразового питания один из родителей (законных представителей) представляет в ОУ документы в копиях с предъявлением оригиналов для сверки:
а) заявление;
б) документ, удостоверяющий личность законного представителя (для усыновителей,
опекунов, попечителей);
в) свидетельство о рождении ребенка;
г) подтверждение психолого-медико-педагогической комиссии о наличии особых потребностей.
4. Для организации питания школьников с ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся в МБОУ – Смолевичской ООШ, а также страдающих хроническими и другими заболеваниями, обучающихся на дому, питание предоставляется не более чем на срок действия подтверждения психолого-медико-педагогической комиссии о наличии особых потребностей.
5. Питание организуется в течение 5 дней в неделю (в зависимости от режима работы образовательной организации) в виде завтрака и (или) обеда.
6. Период предоставления питания устанавливается с начала и до конца учебного года приказом по ОУ.
7. Социальному педагогу Аверкиевой Н.Н. провести организационную работу по разъяснению нормативно-правовых актов, регламентирующих организацию питания обучающихся и необходимости обеспечения, обучающихся сбалансированным питанием в МБОУ – Смолевичской ООШ.
8.Утвердить положение «Об организации горячего питания и порядке использования денежных средств, выделяемых на питание обучающихся в МБОУ – Смолевичской ООШ».
9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы __________ Брилькова Т.В.

С приказом ознакомлена:

 Аверкиева Н.Н. ___________ ______________